
 
Delibera 192/2023 

Pag. 1 di 4 
 

 Oggetto: Procedura aperta, ex articoli 54 e 60 del D. Lgs.50/2016, per la conclusione di accordi quadro per 
l'affidamento dell'esecuzione di lavori su infrastrutture marittime, dragaggi, opere stradali e 
ferroviarie, opere edili e di restauro per la riqualificazione degli immobili, opere di sostenibilità 
ambientale, da realizzarsi nelle aree di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale. Provvedimento di ammissione concorrenti  

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

- il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

- la Legge 28.0194 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione 

in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla 

segreteria tecnico-operativa “...provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema 

Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente...”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- il PIAO adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con delibera presidenziale n. 71 del 

31.03.2023; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 77 del 

31.03.2023), entrato in vigore il 1° aprile 2023, nel quale è prevista, in fase di regime transitorio, l’ultrattività 

dell’efficacia del D. Lgs 50/2016 fino al 30 giugno 2023; 

- il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

- il Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan), definitivamente approvato 

con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea, in data 

13.07.2021; 

- il D.L. 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, con il quale è stato 

approvato il Piano per gli investimenti complementari al PNNR, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 

interventi del PNRR; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di seguito 

riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera del Presidente dell’AdSP del MTC n. 124 del 31/05/2023, tra l’altro:  

1) sono stati approvati gli atti e i documenti elaborati da porre a base di gara, per la "Procedura aperta per la 

conclusione di accordi quadro per l'affidamento dell'esecuzione di lavori su infrastrutture marittime, dragaggi, opere 

stradali e ferroviari, opere edili e di restauro per la riqualificazione degli immobili, opere di sostenibilità ambientale, 

da realizzarsi nelle aree di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale", di cui alla proposta 

dell'Ufficio Tecnico, prot. n. 15281 del 30.05.2023, come di seguito elencati: Relazione generale; Capitolato Speciale 

d'Appalto Accordo Quadro; Modello Ordine di Attivazione; Schede interventi (AQ/Lotto 1: da intervento 1.1 a 



 
Delibera 192/2023 

Pag. 2 di 4 
 

intervento 1.6, AQ/Lotto 2: interventi 2.1; 2.2 e 2.4, AQ/Lotto 3: da intervento 3.1 a intervento 3.2, AQ/Lotto 4: da 

intervento 4.1 a intervento 4.3 e AQ/Lotto 5: da intervento 5.1 a intervento 5.2);  

2) è stato disposto di procedere alla conclusione di Accordi Quadro, ai sensi dell'art.54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

da espletarsi mediate procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con 

aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. 

b) del medesimo decreto; 

3) è stato nominato per la procedura di che trattasi, quale Responsabile del Procedimento l’ing. Adele Vasaturo, 

Dirigente dell'Ufficio Tecnico di questa Autorità di Sistema; 

4) sono stati stabiliti i tempi per la ricezione delle offerte in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di trasmissione 

del bando di gara secondo quanto stabilito dall’art. 60, comma 1) e 2.bis) del D.Lgs. 50/2016, nonché che la 

valutazione ed i relativi punteggi dell'offerta tecnica e dell'offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 

punteggi massimi: offerta tecnica 80 punti; offerta economica 15 punti; offerta tempo 5 punti; 

➢ con delibera Presidenziale n. 140 del 9/06/2023, tra l’altro: 

1) sono stati approvati gli elaborati da porre a base di gara, relativi alla procedura oggetto del presente atto, 

predisposti dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in collaborazione con l’Ufficio Tecnico, di seguito 

elencati: formulario del bando G.U.U.E, autorizzandone la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

il bando di gara autorizzandone la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sull’Albo 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale, sui siti istituzionali del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

l’estratto del bando di gara autorizzandone la pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale; il Disciplinare di gara, comprensivo di allegati, contenente le norme relative alle modalità 

di partecipazione alla procedura e le modalità di svolgimento della stessa; 

2) è stato dato mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare di procedere all’esperimento della 

procedura di gara finalizzata all’individuazione dell’affidatario dei lavori oggetto della presente delibera e tutti gli atti 

necessari per procedere all’individuazione degli affidatari degli Accordi Quadro in argomento, ai sensi dell’art. 60 

comma 1) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 95 comma 3 lett. b), stesso 

decreto legislativo, secondo i seguenti criteri di valutazione ed i relativi punteggi massimi, offerta tecnica 80 punti, 

offerta economica 15 punti, offerta tempo 5 punti, riportati nel disciplinare di gara e quindi alla pubblicazione del 

bando;  

3) è stato stabilito il termine di ricezione delle offerte in 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara secondo 

quanto stabilito dall’art. 60, comma 1) e 2.bis) del D.lgs. 50/2016. 

➢ con delibera n. 145 del 14/06/2023, tra l’altro: 

1) è stato approvato il Disciplinare di gara modificato, che sostituisce il documento approvato con delibera 

presidenziale n. 140 del 9/06/2023, relativo alla procedura di gara oggetto del presente verbale; 

2) è stato dato mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, a proseguire la procedura di gara oggetto 

della presente delibera, attivata in data 09/06/2023 ai sensi dell’art 72 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante l’invio 

per via elettronica all’Ufficio pubblicazione dell’Unione europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea del formulario del bando G.U.U.E. approvato con delibera Presidenziale n. 140/2023; 

➢ in data 09/06/2023 è stato inviato alla GUUE il bando di gara relativo all’appalto in oggetto fissando il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte al 11/07/2023, ore 12:00; 

➢ il bando di gara è stato pubblicato in ambito nazionale sulla GURI, 5a Serie speciale ‐ n. 68 del 16/06/2023, sulla 

Portale Gare della stazione appaltante, sul profilo committente, sul sito del Ministero Servizi Contratti Pubblici, nonché 

su due quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

➢ con delibera del Presidente dell’AdSP del MTC n. 162 del 28/06/2023, tra l’altro: 1) è stato prorogato il termine di 

presentazione delle offerte economiche per la partecipazione alla gara per l’affidamento dell’Accordo quadro in 



 
Delibera 192/2023 

Pag. 3 di 4 
 

oggetto, di giorni 6, differendo il termine di scadenza al 17/07/2023, ore 12:00; 2) è stato dato mandato all’Ufficio 

Risorse Finanziarie Strumentali e Gare, di porre in essere tutti adempimenti necessari alla pubblicizzazione della 

proroga di cui al precedente punto, per il corretto svolgimento della procedura di gara; 

➢ in data 28/06/2023 è stato inviato alla GUUE l’avviso di proroga dei termini di presentazione delle offerte per la 

partecipazione alla procedura di gara di che trattasi; 

➢ l’avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte è stato pubblicato in ambito nazionale sulla GURI, 5a 

Serie speciale ‐ n. 74 del 30/06/2023, sulla Portale Gare della stazione appaltante, sul profilo committente, sul sito 

del Ministero Servizi Contratti Pubblici, nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione 

locale; 

➢ con Ordine di servizio del Segretario Generale n. 4 del 17/07/2023, è stato nominato il Seggio di gara, composto 

dall’ing. Adele Vasaturo, Responsabile Unico del Procedimento in qualità di presidente, dal dott. Dario Leardi, dal 

dott. Domenico Ciccarelli in qualità di componenti e l’Ing. Rosa Palmisano, il Rag. Angelo Cioffi, l’Ing. Giuseppe 

Campagnano e il Dr. Francesco Massimo Amoroso quali componenti supplenti; 

➢ entro il termine di scadenza prescritto dagli atti di gara per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti sono 

pervenute le seguenti n. 10 offerte complete in ogni parte: 

 

RIF Operatore economico LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4 LOTTO 5 

1 Costituendo R.T.I. 

Società Italiana Dragaggi S.p.a./Fincosit S.r.l./Consorzio 

Integra soc. coop./Savarese Costruzioni S.p.a. 

 X    

2 Consorzio Stabile Grandi Lavori Scrl X     

3 Costituendo R.T.I./Brancaccio Costruzioni S.p.a./ ICOP 

S.p.a./ICOMES S.r.l. 
   X  

4 Costituendo R.T.I./Consorzio Stabile MEDIL/Integra 

Costruzioni Generali S.r.l. 
  X   

5 Costituendo R.T.I. 

Operazione S.r.l./Ferraro S.p.a./CIPA S.p.a. 
   X  

6 Costituendo R.T.I. 

Fenix Consorzio Stabile Scrl/TWO Smart Building 

S.r.l./Consorzio Stabile Appalti Italia/Costruzioni Globali 

S.r.l. 

  X   

7 Costituendo R.T.I./Edilgen S.p.a./Costruzioni 

Cinquegrana S.r.l./3R Costruzioni S.r.l. 
   X  

8 Costituendo R.T.I./Gemmo S.p.a./Nidec ASI S.p.a.     X 

9 ICM S.p.a.   X   

10 Costituendo R.T.I./Costruire S.p.a. 

PA.CO. Pacifico Costruzioni S.p.a/SAOS S.r.l./ing. S. Fiore 

S.p.a. 

   X  

 

➢ nell’ambito della procedura di gara nelle seguenti date si sono svolte n. 5 sedute pubbliche telematiche, giusto verbali 

redatti in pari date: 

1) 18/07/2023 Prima seduta 



 
Delibera 192/2023 

Pag. 4 di 4 
 

2) 19/07/2023 Seconda seduta 

3) 20/07/2023 Terza seduta 

4) 21/07/2023 Quarta seduta 

5) 25/07/2023 Quinta seduta 

➢ nelle precitate sedute il seggio di gara ha proceduto alla verifica di conformità della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici rispetto a quanto richiesto dagli atti di gara; sulla base di tali verifiche i 10 

partecipanti risultano aver prodotto documentazione amministrativa conforme;  

DATO ATTO che il procedimento è stato svolto in conformità alle norme di legge; 

TUTTO QUANTO SOPRA CONSIDERATO, si propone l’adozione dei provvedimenti: 

➢ di ammissione di n. 10 concorrenti alle successive fasi della procedura di gara;  

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Adele Vasaturo 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di conformità del procedimento rispetto agli atti di gara resa sulla presente 

proposta di deliberazione dal dirigente dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare a mezzo di sottoscrizione della 

stessa; 

Il Dirigente  

Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare 

dott. Dario Leardi 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della L. 

28gennaio 1994, n. 84. 

             Il Segretario Generale   

arch. Giuseppe Grimaldi   

                                                                                      

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare l’operato del seggio di gara svoltosi delle n. 5 sedute pubbliche telematiche di gara espletate nelle date 

di cui in premessa; 

2. di ammettere alle successive fasi della procedura di gara i 10 concorrenti, riportati nelle premesse della presente 

delibera; 

3. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente, cartella Provvedimenti / Provvedimenti organi indirizzo 

politico / Delibere organo monocratico di vertice /……..;  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

5. di notificare la presente delibera a:  

− Ufficio Tecnico;  

− Ufficio Risorse Finanziarie Strumentali e Gare;  

− R.P.C.T. e Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

− Responsabile del Procedimento.  

 

 Napoli, 26.07.2023 

IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea Annunziata) 


